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ABSTRAKT

Uroboros, znak nekonečna, značen kruhem, který symbolizuje kosmos, zemi, znovuzroze-

ní, ženu. Nekonečné opakování tvaru v přírodní říši. Tajný kód, který řídí tyto principy.

Hlavní myšlenkou byla kolekce s organickými prvky. Pojetí téměř kostýmové, masky a

pokrývky hlavy. Zakomponovat přírodní fraktály do oděvů. Zhotovit materiál na bázi

krajky, používat ho jak na aplikace, tak i na oděv jako takový. Dále burleska a její kos-

týmy, divadelní pojetí. To vše laděné do elegantní kolekce, která se částečně i uvolní. Ná-

sledovat několik rovin, které se navzájem proplétají.

Diplomová práce je rozčleněná na tři části:

1. Filozofie (průzkum inspiračních zdrojů) a to z pohledu na matematiku, umění a de-

sign oděvu.

2. Osobní závěry z průzkumu

3. Kolekce

Klíčová slova: uroboros, přírodní fraktál, tajný kód, spirograf, burleska, krajka.

ABSTRACT

Uroboros, infinity sign, marked by a circle which symbolizes the cosmos, the earth, rebirth,

woman. Endless repetition shape in the natural realm. Secret code that controls these prin-

ciples.

The main idea of the collection with organic elements. The concept almost costume, mask

and headgear. Incorporate natural fractals into clothing. Made based material lace use it

both on applications and on the garment itself. Furthermore, burlesque and her kos-teams,

theater concept. It all decorated in an elegant collection that is partially released. On-track

several planes that are mutually intertwined.

The thesis is divided in three parts:

1. The philosophy (survey sources of inspiration) from the perspective of mathematics, art

and clothing design.

2. Personal Study Conclusions

3. Collection

Keywords: Ouroboros, fractal nature, secret code, Spirographs, burlesque, lace.
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ÚVOD

Obr. 1 / Uroboros koláž / Helena Španingerová
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Uroboros, znak nekonečna, značen kruhem, který symbolizuje kosmos, zemi, znovuzroze-

ní, ženu. V kolekci se projevuje tento tvar v mnoha proměnných (ovál, spirála, oblina). Ve

své práci se inspiruji fraktály, teorií, kterou zpracoval Benoît Mandelbrot. Principem neko-

nečna, systémy které se opakují v různých podobách v přírodě a lidském těle. I když jsou si

například stromy podobné, nejsou žádné dva stejné. Podobají se blesku, prasklinám v půdě,

cévnímu systému. Tento princip jsem se rozhodla využít u tvorby syntetických krajek. Kla-

sická strojová krajka je založená na nekonečném kopírování daného motivu většinou

s přírodním motivem či ornamentálním o stejném provedení. Mé krajky jsou tvořeny na-

hodile stékáním silikonu v různé šířce či výšce, jejich konečná podoba je předem neznámá,

dávám jim směr, ale výsledek je předem nejasný. Krajky používají jako nosné médium,

podklad tyl. Vzory, které se jim pokouším vtisknout. Vycházejí ze dřevin a mé oblíbené

dětské hračky spirografu. Tyto krajky využívám přímo v oděvech, jako jsou korzety a sou-

části prádla, ale i aplikace. Jelikož využívám silikonu k jejich tvorbě, rozhodla jsem zhoto-

vit zbytek modelů z přírodního materiálu jako je hedvábí, vlna a bavlna. Toužím po tom,

aby tato kolekce byla brána jako ženská a lascivní, ne sexistická a vulgární. Zvolila jsem

barevnost pudrové, světle zemitě šedé, černé v matných odstínech.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILOZOFIE

Nejdříve bych chtěla osvětlit název mé páce. Jelikož tento znak někde zahlédl asi každý,

ale není tak úplně seznámen s jeho významem. Pro evropskou kulturu utvářenou křesťan-

stvím představuje jiný význam než pro východní. Mé osobní nahlížení na tento symbol se

přiklání k jeho východní interpretaci.

Jelikož jsme kulturou vizuální, bude se v této práci vyskytovat mnoho obrázků, přijde mi

tak jednodušší vysvětlit text.

Chtěla bych se také čtenáři omluvit za dlouhé přímé citace, pro někoho to může být zna-

kem netečnosti napsat vlastní text, ale pro mě je to uznání daného citovaného autora. Jed-

nou jsem na stránkách školní knihovny narazila na příznačný článek, který pojednával o

psaní závěrečných prací, jako o vykopávání a přemísťování kostí z jednoho hrobu do dru-

hého. Přijde mi to pravdu příhodné.

Hlavním inspiračním zdrojem mé práce jsou přírodní fraktály. Ovšem nemůžu se vyhnout

úvodu do problematiky. Sám vznik této teorie je velmi zajímavý a určitě si zaslouží hlubší

prozkoumání. Také lidé a jejich práce, které předcházely vzniku fraktální geometrie. Je to

jako pohled na strom, kořeny: Karel Weierstrass, Georg Cantor, Helgeh von Koch, kmen

sjednotitel Benoit Mandelbrot a větve: Michel Hénon, Heinz-Otto Peitgena, Petera H.

Richteru a mnoho dalších.

Matematické principy, které utvářejí přírodu a jsou už dlouhou dobu zdokumentovány,

Fibonacciho posloupnost (zlatý řez), posvátná geometrie.

1.1 Uroboros (ouroboros)

Uroboros symbol nekonečna, cyklicity, kosmosu, ženství. Tento prastarý znak se vyskytuje

napříč všemi ranými kulturami našeho světa. Je zobrazován jako drak či had pohlcující si

vlastní ocas, nebo dva propletení tvorové. Znázorňuje nekonečný koloběh života. Byl čas-

tým symbolem v alchymii, kde označoval koloběh destilace substancí, odpařování a zka-

palňování. Dále se používal jako ochranný kruh, kam nemůže vstoupit žádné zlo.
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Obr. 2 / Uroboros / Pinterest

1.1.1 Drak

Drak je v každé kultuře chápán jinak, jeho symbolika je odvozena od náboženství v dané

lokalitě.

Východní kultury ho chápou jako symbol štěstí, plodnosti a moci, představitel jangu čili

mužského principu věcí. Je považován za božstvo deště, především toho jarního. Bílý drak

je zase považován za symbol západu a smrti. Často jsou zobrazováni dva draci na nebesích

s perlou, to zase označuje jarní bouřky. Vizuál asijských draků je velmi podobný: protáhlé

tělo pohybující se vlněním, malé končetiny, šupinatá kůže a občas malá křídla. Protáhlá

hlava s nozdrami, ze kterých stoupá dým. Napříč všemi kulturami je drak spojován

s ohněm a jeho chrlením. V čínské mytologii je mu připisován vznik dynastie Chan. Její

zakladatel se údajně snesl na zem na drakovi a sjednotil říši, uvedl ji do zlatého věku.

Západní kultura ho chápe jako ztělesnění živelnosti nezkrotné přírody. Hrůzostrašné mon-

strum, které na sebe bere v každé kultuře trochu jinou podobu od hada, krokodýla, až po

mnohohlavé tvory. Tyto zplozence chaosu je třeba porazit chrabrými členy vládnoucích

tříd. S nástupem křesťanské ikonografie je mu připisován pekelný původ.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

Obr. 3 / Drak / Pinterest

1.1.2 Had

Jeho symbolika je velmi podobná jako u draka. Přece jenom jsou si tito tvorové velmi po-

dobní, co se týče mytologie, oba dva se rodí z vajec, mají šupinatou kůži a je jim připiso-

ván mužský princip u východních kultur. Křesťanství ho chápe také jako zplozence pekel.

U raných civilizací je uctíván pro svou schopnost svlékat kůži, je mu připisována nesmr-

telnost. Dále je veleben pro velkou moc nad životem a smrtí. Všechny kultury napříč svě-

tem ho považují za moudrého ale také zákeřného.

Obr. 4 / Had / Pinterest

1.1.3 Kruh

Naše kultura chápe kruh jako geometrický znak, plochu ohraničenou kružnicí, nebo spíše

jako vzorec o = 2π r, P = π r²

Jeho význam je ale mnohem větší, východní kultury ho chápou jako znak nekonečna, cyk-

licity, nemá konec ani začátek, vesmíru, ženského principu. Také je označován za nositele

živlů, znak planet, nejčastěji je čten jako symbol slunce. Symbol rodiny a rodinného živo-

ta, uzavřené komunity a ochrany. Ovšem je považován i za symbol uzavřenosti a nepří-

stupnosti.

Pokud kruh obsahuje vnitřní strukturu rozdělenou na čtvrtiny, osminy, dvanáctiny,… je


[…]


Materiál: silikon, tyl, hedvábí/vlna, acetát

Návrh a technický nákres:

Technický popis:

Kalhotový kostým. Vypasované sako siluety S, drobné rukávky, složeno z deseti dílu. Mo-

difikované klopy umístěné v přesunutém prsním záševku, přecházejí plynule do ZD, švy

v náramenicích, drobné rukávky podložených aplikací. Zadní díl střihově řešen vystupují-
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cím dílem v pasové linii. Podložen tylem s aplikacemi. Tyl vystupuje pod dolním okrajem

saka. Úzké nohavice střižené ze šesti dílů. Zapínání na zdrhovadlo, háček očko, umístěné

na předním dílu ve středovém švu. Zadní díl je členěn sedlem. Pasový límec šířky 4,5 cm.

Dolní okraj konklávně tvarován k bočnímu švu, zahnut a zčištěn ručně.

Sako

Přední díl tvarován přesunutým prsním záševkem. Prsní záševek je přesunut z prsního hro-

tu směrem k bočnímu švu. Šev se v oblině vrací na pasovou linii. Vystupuje pozvolna do

prostoru od úrovně členících švu. Směrem k náramenici vystoupení z plochy se zvyšuje, je

posunut za střed náramenice, směrem k průramku. Ze ZD přechází členění vystupujícího

dílu naddimenzujícího boky. PD a ZD je podložen jedním dílem pokrývajícím zátylek,

náramenice, hrudník. Díl je tvarován prsními záševky. Přední střed je prostřihnut a opatřen

3 cm přesahem. Dolní okraj zaoblen, pozvolna přechází do zadního dílu. Začištěn podšív-

kou a podsádkami zhotovenými ze stejného materiálu jako sako. Zapínání na patenty.

Zadní díl od pasové linie tvarován záševkem umístěným ve středu ZD, končícím několik

centimetru nad hrudní přímkou. Ze PD dílu navazuje modifikovaná klopa v posunutý sto-

jáček. ZD volně postupuje nahoru a napojuje se na vzniklou oblinu. Je spojen prošitím

s dílem podkládacím v konvexním tvaru, sestupujícím z posunuté náramenice. V zadním

středu pasové linie umístěn vystupující díl přecházející do PD. Tento díl podložen siliko-

novou metráží vystupující ze spodního okraje.

Drobné krátké rukávky podložené silikonovou aplikací.

4.4.7 Model 7.

Barevnost: béžově šedá

Materiál: vlna.

Návrh a technický nákres:
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Technický popis:

Kabát s modifikovanými klopami. Délky ke kolení přímce.

Přední díl tvarován přesunutým prsním záševkem. Prsní záševek je přesunut z prsního hro-

tu směrem k bočnímu švu. Šev se v oblině vrací na pasovou linii. Vystupuje pozvolna do

prostoru od úrovně členících švů. Směrem k náramenici vystoupení z plochy se zvyšuje, je

posunut za střed náramenice, směrem k průramku. PD a ZD je podložen jedním dílem po-

krývajícím zátylek, náramenice, hrudník. Díl je tvarován prsními záševky. Přední střed je

prostřihnut a opatřen 3 cm přesahem. Dolní okraj zaoblen, pozvolna přechází do zadního

dílu. Začištěn podšívkou a podsádkami zhotovenými ze stejného materiálu jako kabát. Za-

pínání na patenty.

Zadní díl tvarován švem umístěným ve středu ZD, sedlem. PD dílu navazuje modifikovaná

klopa v posunutý stojáček. ZD volně postupuje nahoru a napojuje se na vzniklou oblinu. Je

spojen prošitím s dílem podkládacím v konvexním tvaru, sestupujícím z posunuté nárame-

nice. Rozparek na dolním okraji umístěn ve středovém švu.
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4.4.8 Model 8.

Barevnost: černá, staro růžová

Materiál: silikon, hedvábí, vlna, vlna

Návrh a technický nákres:

Technický popis:

Svetr s netopýřími rukávy.

Svetr složen ze dvou materiálů spojených silikonem v siluetě modifikovaný klop.

Přední díl tvarován prsními posunutými záševky do pasové přímky. PD a ZD je podložen

jedním dílem pokrývajícím zátylek a záda, náramenice, hrudník. Díl je tvarován prsními

záševky ZD jedním středovým záševkem. Přední střed je prostřihnut a opatřen 3 cm přesa-

hem. Dolní okraj zaoblen, pozvolna přechází do zadního dílu. Začištěn proužkem, zapínání

na patenty.

Zadní díl s výstřihem sahajícím na bedra. Klopy přecházející z PD postupují tímto výstři-

hem. Klopy vyloženy a překryty silikonem vystupujícím do prostoru, silikon je asymetric-

ky nanášen jedná se o spirály různých velikostí navzájem se překrývající.
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Rukávy netopýří vypletené do tvaru

DO tvarován konvexně a konklávně. Začištěn ručním šitím a původním vytkáním.

4.4.9 Model 9.

Barevnost: béžově šedá

Materiál: vlna, silikon, tyl.

Návrh a technický nákres:

Technický popis:

Kolová pelerína

Kolová pelerína s posunutým středem do předního dílu. Kulatý výstřih, přední střed pro-

střihnut s přinechánou légou. Zapínání na patenty. Konklávní a konvexní zvlnění, středová

část v místě rukávů zkrácená.

Zadní díl s jedním oblím záševkem v místě náramenic a stojáčku.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

Cílem bylo vytvořit netradiční kolekci, kolekci spjatou s přírodou. Používat přírodniny

přímo v modelech a tím poukázat na jejich jedinečnost. Připomenout tajný řád protkaný

světem i námi samými. Snad se mi to povedlo, posuďte sami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PD Přední díl.

ZD Zazní díl.

DO Dolní okraj.

.
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