### Posudek vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\*

Jméno a příjmení studenta BcA. ŠPANINGEROVÁ Helena
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/ Multimedia a design/Ateliér Design oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2014/2015
Název práce Uroboros
Vedoucí práce Mgr.art Mária Štraneková ArtD.

Diplomantka Helena Španingerová si zvolila tému ktorú som videla ako veľmi potencionálnu a inú ako koncepcie jej kolegov. Zaujalo ju inovatívne riešenie kostýmu pre burlesku. Na začiatku konzultácii som varovala, že téma by mala byť dobre podchytená, nakoľko ide o tenkú hranicu medzi výtvarným spracovaním odevu - módy, divadelného kostýmu a "lacným" kostýmom kabaretu. Názov magisterskej práce je Uroboros, znamená veľmi silný symbol s viacerými významami – nekonečna, znovuzrodenia i ženy. Helena sa v teoretickej práci venovala symbolu kruhu skúmala takmer všetky významy v rôznych kultúrach, náboženstvách, filozofii, matematike. Taktiež sa kapitoly venovali fraktálnej geometrii, umeniu, designu. Teoretická práca bola veľmi rozsiahla, možno až na škodu, nakoľko jednotlivé kapitoly neboli vzájomne prepojené, neviedli k logickým záverom.

Tému transformovala i prakticky, a to do podoby autorskej silikónovej štruktúry „krajky“. Proces bol zložitý, vytvorila mnohé materiálové skúšky krajky i tvarovania trupu a korzetov. Prácu konzultovala, aj keď musím povedať len štruktúru a detail, nie konečnú formu odevu. Štruktúry boli zaujímavé, ponúkali bohatý potenciál na uplatnenie na odev. Takmer v celej práci Helena použila ako inspiračné zdroje obrázky z pinterestu alebo internetu, a výsledok dovoľm si tvrdiť sa nápadne podobá tvorcom spomínaných v teoretickej práci. Čo by som chcela vyzdvihnúť sú zaujímavé skice, ilustrácie a koláže autorky. Mohla ich tiež využiť v samotnej tvorbe odevu, ktorý nepôsobí súčasne a ani ako kostým pre burlesku.

Materiály vybrala prírodné v melancholickej farebnosti, v kontraste k autorskej krajke. Kolekciu doplnila maskami, pokrývkami hlavy, kabelkou. Maska posúva odevy do nie módnej, ale čisto teatrálny podoby. Na časove zlé rozvrhnutie spracovania práce som apelovala, vízia komplexnej kolekcie bola konzultovaná len v skici. Tak isto i fotenie nedopadlo podľa štandardov módnej fotografie. Pomedzie medzi lascívnou sexualitou a preexponovaním. Styling je nezvládnutý-vlasový i make-up. Nie je však jasné nakoľko musela rešpektovať víziu "objednávky" pre burlesku Stephanie van der Strumpf a nakoľko to bol jej zámer.

Helena Španingerová v magisterskej práci sa oproti svojej doterajšej tvorbe neposunula, vytvorila priemernú kolekciu na pomedzí komerčnej a výtvarnej polohy. Čo je prínosné, že v podstate tvorila pre určenú osobu či klientelu, ale aj tak mohla z témy dostať viac. V jej tvorbe vidím zaujímavý výtvarný potenciál, do budúcnosti by sa mohla venovať divadelnému kostýmu.

Návrh klasifikace .....D.....

V(e) ..... dne .....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte